quod Deo placet. Praeterea in attritione cum spe veniae est conversio ad Deum *finem nostrum qui*; quae est vera conversio formalis ad Deum.

In attritione ergo licet non sit perfectissima conversio ad Deum, est tamen vera et sancta conversio; quod sufficit.

Ex his 3) patere etiam potest responsio ad argumentum Domini Soto in 4.^a D. XVII, q. 3. a. 2. nimirum conversionem debere esse talem, qua amicitia resarciatur; ad amicitiam autem resarciendam requiritur poenitentia offensae amico illatae. Arguit enim Soto ex eo quod inter homines usuvenit, qui amicitiam non restitunt offensori, nisi offensori offensa displiceat propter amorem amici offensi, ideoque nisi diligit. Verum advertere poterat insignis theologus huiusmodi argumentum valere pro reconciliatione obtinenda per opus operantis, sicut contingere solet inter homines; quamvis identidem et inter eos, si opus aliquod ponatur, quod non sit quidem actus amoris amicitiae erga offensum, sed tamen opus tale, quo satis retractetur offensa et ad quod sponte deinceps sequetur amor, ut si qui offensi filiam in sponsam petit et accipit, amicitia ab offenso offensori restituitur, quam ipsa admissio in familiam exigere videtur. Cum itaque in nova lege, gratia, quae est amicitia ad Deum, possit opere operato obtineri, satis est ea dispositio qua quis vere, licet nondum perfecte, convertatur ad Deum velitque divinam amicitiam; quamvis ad hoc nondum moveatur ex amore Dei.

Hoc ergo in hac materia tenendum est, quod ex natura Sacramenti dependet: nimirum, quandoquidem Deus voluit reintegrari amicitiam suam ope Sacramenti, hoc autem ad effectum producendum requirit tantum remotionem obicis; id exigi debet pro reconcilianda amicitia divina per Sacramentum, quod necessarium est pro removendo obice; hic porro obex est peccatum non retractatum, hunc autem obicem vel sola attritio ex timore servili excludit; ergo.

COROLLARIUM

Ex disputatis sequitur quod neque actus aliquis formalis caritatis, qui sit initialis amor Dei propter se quidem sed non super omnia (p. 280.), necessarius est ut attritio proxime disponat in Sacramento Poenitentiae. Sane id constat 1. ex hactenus demonstratis. Probatum est enim non solum caritatem non requiri, sed directe attritionem caritate expertem esse dispositionem sufficientem in Sacramento: idque ex Tridentino atque ex communi consensu Scholae ante Tridentinum ostensum est; ergo neque initialis amor perfectae caritatis neque amor concupiscentiae postulatur.

2. Et sane, quoniam, ut iam probavimus, ope Sacramenti ex opere operato reconciliatio hominis cum Deo obtinetur, id tantum postulari potest pro effectu Sacramenti obtinendo, quod removeat obicem gratiae impetrandae; id autem, quod removet obicem, est poenitentia positive excludens voluntatem peccati; talis autem est vel sola attritio ex metu gehennae concepta: ergo ea sufficit, nec aliud exigi potest, si propria Sacramenti efficacia integra manere debet.